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신태인초등학교



신태인초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-06 예산액 794,121,000

제1조 2022학년도 신태인초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각794,121,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 794,121 633,592 160,529 25.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,251 46,352 5.8

학생복지/교육격차 해소 42,959 240,362 30.2

기본적 교육활동 58,644 175,926 22.1

선택적 교육활동 55,545 124,169 15.6

교육활동 지원 3,680 53,956 6.7

학교 일반운영 -7,550 153,356 19.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 160,529 745,713 93.9

자체수입 학부모부담수입 0 41,607 5.2

자체수입 행정활동수입 0 2,350 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,451 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 745,713 585,184 160,529

1.지방교육행정기관이전수입 745,713 585,184 160,529

1.교육비특별회계전입금수입 745,713 585,184 160,529

1.교육비특별회계전입금 745,713 585,184 160,529

1.학교운영비전입금 309,721 313,634 -3,913 초등학교기본운영비 : -1,270,000원 * 1교 = -1,270,000

유치원학교기본운영비 : -2,643,000원 * 1교 = -2,643,000

2.목적사업비전입금 435,992 271,550 164,442
(성립전_2추)학교무상급식비 : 36,612,000원 *

 1교 =
36,612,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 퇴직금 : 

122,000원 * 1교 =
122,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 : 

776,000원 * 1교 =
776,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 2,490,000원 * 

1교 =
2,490,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_2추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

7,652,000원 * 1교 =
7,652,000

(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 5,296,000원 

* 1교 =
5,296,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 9,388,000원 

* 1교 =
9,388,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 13,440,000원

 * 1교 =
13,440,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)스포츠강사정기상여금등 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 7,546,000

원 * 1교 =
7,546,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

3,773,000원 * 1교 =
3,773,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,134,000원 * 1

교 =
3,134,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 12,159,000원

 * 1교 =
12,159,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 81,000원

 * 1교 =
81,000

방역활동도우미인건비 : -563,000원 * 1교 = -563,000

(성립전_2추)유치원재량휴업일돌봄수당 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

43,000원 * 1교 =
43,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)평화통일교육강사비 : 680,000원 

* 1교 =
680,000

(성립전_2추)도서봉사도우미운영 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제성과상

여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 868,000

원 * 1교 =
868,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,736,000

원 * 1교 =
1,736,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

6,253,000원 * 1교 =
6,253,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후교육비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)대표선수 훈련비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)지역연계 맞춤형 회복탄력성 지원

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)소년대회 참가비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)우리학급평화영화관 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)학력평가관리 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 12,100,000원

 * 1교 =
12,100,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 4,400,000원 

* 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)급식기구구입 특별예산 : 

2,970,000원 * 1교 =
2,970,000

(성립전_2추)학부모자원봉사동아리 활동비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)어린이재난안전훈련 : 3,300,000

원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)초등스포츠강사퇴직금 : 

2,458,000원 * 1교 =
2,458,000

2.자체수입 43,957 43,957 0

1.학부모부담수입 41,607 41,607 0

1.수익자부담수입 41,607 41,607 0

1.급식비 29,907 29,907 0

1.급식비 23,328 23,328 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 6,579 6,579 0

2.방과후학교활동비 11,700 11,700 0

1.방과후학교활동비 11,700 11,700 0

2.행정활동수입 2,350 2,350 0

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료 550 550 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

3.기타수입 4,451 4,451 0

1.전년도이월금 4,451 4,451 0

1.순세계잉여금 4,451 4,451 0

1.순세계잉여금 4,451 4,451 0

1.순세계잉여금 4,451 4,451 0

세입합계 794,121 633,592 160,529
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,352 37,101 9,251

1.기타 교직원보수 42,913 33,662 9,251

1.교직원대체인건비 42,913 33,662 9,251

1.[초]직원대체인건비 7,053 800 6,253

1.기간제교원인건비 6,253 0 6,253
(성립전_2추)성과상여금 : 6,252,440원*1

회=
6,253,000

2.기간제직원인건비 800 800 0

2.[유]교원대체인건비(유) 35,860 32,862 2,998

1.기간제교원인건비 33,085 30,087 2,998
(성립전_2추)재량휴업일돌봄수당 : 80,000

원*2명*1회=
160,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,418,840원*2

명*1회=
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 2,775 2,775 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,439 3,439 0

1.교직원역량강화 3,439 3,439 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]배움과성장의날 1,239 1,239 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 801 801 0

3.일반업무추진비 138 138 0

2.학생복지/교육격차 해소 240,362 197,403 42,959

1.급식 관리 147,877 104,955 42,922

1.학교급식운영 147,877 104,955 42,922

1.[초]급식재료구입비 119,109 79,363 39,746

1.급식용식재료비 119,109 79,363 39,746 (성립전_2추)식품비 : 36,612,000원*1교= 36,612,000

(성립전_2추)친환경농산물비 : 3,134,000

원*1교=
3,134,000

2.[초]우유급식비 6,579 6,579 0

1.우유급식비 6,579 6,579 0

3.[초]급식운영비 17,445 17,445 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 7,345 7,345 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.[초]급식기구확충비 3,570 600 2,970

1.비품구입비 3,570 600 2,970
(성립전_2추)야채절단기 : 2,970,000원*1

개=
2,970,000

5.[초]대체인건비 1,049 968 81

1.기간제직원인건비 1,049 968 81
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 80,330원*1명*1회=
81,000

6.[초]산업안전보건관리비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)조리원 폐암검진비 : 125,000

언*1명=
125,000

2.보건관리 38,467 39,328 -861

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,083 25,646 -563

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,396 2,396 0

1.학생복지비 2,396 2,396 0

3.[초]보건실운영 21,737 22,300 -563

1.기간제직원인건비 10,600 10,610 -10 인건비 : -10,000원*1교= -10,000

2.일반수용비 8,500 8,500 0

3.운영수당 1,300 1,300 0

4.학생복지비 820 820 0

5.기간제직원법정부담금 517 1,070 -553 4대보험학교부담금 : -553,000원*1교= -553,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 13,384 13,682 -298

1.[초]먹는물관리 2,918 3,216 -298

1.일반수용비 2,918 3,216 -298 정수기렌탈용역비 : -200,000원*1교= -200,000

수질검사료 : -98,000원*1교= -98,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.[초]공기질관리 9,466 9,466 0

1.일반수용비 9,466 9,466 0

3.학생복지 54,018 53,120 898

1.학생복지운영 54,018 53,120 898

1.[초]졸업앨범제작 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.[초]학생교과서구입 18,192 18,192 0

1.교육운영비 18,192 18,192 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 3,378 3,378 0

2.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,008 20,110 898

1.무기계약직원인건비 19,201 18,303 898
(성립전_2추)통학버스안전지도사기본급 : 

122,000원*1명*1회=
122,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사기본급 : 

776,000원*1명*1회=
776,000

2.무기계약직원법정부담금 1,807 1,807 0

5.[초]교육복지사업운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.기본적 교육활동 175,926 117,282 58,644

1.교과 활동 127,465 71,161 56,304

1.교과활동지원 35,380 15,980 19,400

1.[초]학습준비물구입 5,100 5,100 0

1.학습준비물 5,100 5,100 0

2.[초]보결수업관리 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 2,500 1,500 1,000 보결수당 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 880 880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 5,000 5,000 0
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1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 392 392 0

5.[초]학습준비물 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]배움과성장의날 3,400 3,000 400

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)성장평가실행연수 강사료 : 

150,000원*1명*2회=
300,000

2.교육운영비 1,760 1,700 60
(성립전_2추)성장평가실행연수 운영물품 :

 60,000원*1식*1회=
60,000

3.목적사업업무추진비 1,340 1,300 40
(성립전_2추)성장평가실행연수 협의회비 :

 5,000원*4명*2회=
40,000

7.[초]맞춤형학습지원학급 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영비(2학년) : 25,000원*20

명*2회=
1,000,000

8.[초]우리학급평화영화관 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)운영비(4학년) : 12,500원*20

명*2회=
500,000

9.[초]교과보충프로그램 12,100 0 12,100

1.운영수당 8,100 0 8,100
(성립전_2추)강사비(4,5,6학년) : 30,000

원*1명*102시간=
3,060,000

(성립전_2추)강사비(5학년) : 30,000원*1

명*108시간=
3,240,000

(성립전_2추)강사비(3학년) : 30,000원*1

명*60시간=
1,800,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)운영비(4,5,6학년) : 200,000

원*5명*2회=
2,000,000

(성립전_2추)운영비(5학년) : 200,000원*1

명*2회=
400,000

(성립전_2추)운영비(3학년) : 200,000원*4

명*2회=
1,600,000

10.[초]교과보충수업자료 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)교과보충 수업자료 물품 : 

44,000원*100명*1회=
4,400,000

2.과학 교과활동 4,760 4,760 0

1.[초]교과운영 1,700 2,060 -360

1.교육운영비 1,700 2,060 -360 과학행사용품구입 : -200,000원*1교= -200,000

대회준비물품구입 : -20,000원*5종*1회= -100,000

대회출전물품및경비 : -30,000원*2명*1회= -60,000

2.[초]학습준비물지원 3,060 2,700 360

1.학습준비물 3,060 2,700 360 실험실습재료비 : 30,000원*12종*1회= 360,000
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3.[국고]체육 교과활동 39,538 20,390 19,148

1.[초]교과운영 3,850 2,400 1,450

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,250 1,800 1,450
(성립전_2추)전국소년체육대회 출전비 : 

450,000원*1명=
450,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선수 

훈련비 : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_2추)선수단복비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선수 

대회참가비 : 400,000원*1명=
400,000

2.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 2,458 0 2,458

1.기간제교원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1명*1

회=
2,458,000

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지소급분100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급,급식비,가족수당)26,880 13,440 13,440

1.기간제교원인건비 26,880 13,440 13,440
(성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*1명*6

월=
600,000

5.[국고][초]스포츠강사수당(명절휴가비,정기상여금법정부담금)5,500 3,900 1,600

1.기간제교원인건비 2,300 2,300 0

2.기간제교원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)4대보험학교부담금 : 266,660

원*1명*6월=
1,600,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 550 200

1.기간제교원인건비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 6,243 4,400 1,843

1.[초]교과운영 4,243 4,200 43
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1.교육운영비 2,743 2,700 43 (성립전_2추)통학비 : 43,000원*1명= 43,000

2.비품구입비 900 900 0

3.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)방과후학교 강사수당 : 

100,000원*2명*9회=
1,800,000

7.유치원 교과활동 40,444 24,531 15,913

1.[유]교과운영(유) 7,263 7,263 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.도서구입비 2,063 2,063 0

2.[유]자율선택과제(유) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]교과활동지원(유) 7,278 5,288 1,990

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 4,850 2,860 1,990 보결수당 : 1,990,000원*1교= 1,990,000

3.교육운영비 1,470 1,470 0

4.학생복지비 328 328 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 15,602 6,320 9,282

1.교육운영비 15,602 6,320 9,282
(성립전_2추)급간식비 : 10,000원*26명*3

개월=
780,000

(성립전_2추)급간식비 : 7,500원*26명*3개

월=
585,000

(성립전_2추)체험학습비 : 10,000원*26명

*3회=
780,000

(성립전_2추)체험학습비 : 15,000원*26명

*5회=
1,950,000

(성립전_2추)학습준비물 : 37,048원*10종= 371,000

(성립전_2추)학습준비물 : 120,379원*40명

=
4,816,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(유) 7,801 3,160 4,641

1.운영수당 4,608 2,304 2,304
(성립전_2추)특성화강사비 : 32,000원*9차

시*5일=
1,440,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 32,000원*3차

시*9일 =
864,000
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2.교육운영비 3,193 856 2,337
(성립전_2추)급간식비 : 3,740원*1명*1일 

=
4,000

(성립전_2추)급간식비 : 2,200원*26명*40

일=
2,288,000

(성립전_2추)학습준비물 : 44,580원*1종= 45,000

2.창의적 체험활동 48,461 46,121 2,340

1.자율활동 32,281 32,281 0

1.[초]학급교육활동경비 15,170 15,170 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 8,770 8,770 0

2.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]행복한삶-배움프로젝트 5,078 5,078 0

1.교육운영비 5,078 5,078 0

5.[초]학습발표회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]학교특색교육운영 2,520 2,520 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 600 600 0

7.[초]학생회활동 1,813 1,813 0

1.학생복지비 1,813 1,813 0

2.현장체험학습활동 11,070 12,040 -970

1.[초]수련활동 120 120 0

1.여비 120 120 0

2.[초]현장학습 5,950 6,920 -970

1.교육운영비 5,950 6,920 -970 차량임차료 : -970,000원*1교= -970,000

3.[초]테마식현장체험학습 5,000 5,000 0

1.여비 500 500 0
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2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.동아리활동 3,500 0 3,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)물품구입비 : 120,000원*10개

*2회=
2,400,000

(성립전_2추)대회출전비 : 140,000원*2개

*2회=
560,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*180명*1회= 540,000

4.진로활동 1,610 1,800 -190

1.[초]진로체험활동 1,610 1,800 -190

1.교육운영비 1,610 1,800 -190 진로검사비(5,6학년) : -190,000원*1교= -190,000

4.선택적 교육활동 124,169 68,624 55,545

1.방과후학교 운영 114,299 60,154 54,145

1.방과후학교운영 68,544 34,473 34,071

1.[초]방과후 학교보조인력운영 15,085 7,233 7,852

1.무기계약직원인건비 14,125 6,443 7,682 (성립전_2추)기본급 : 708,660원*1명*6월= 4,252,000

(성립전_2추)급식비 : 113,330원*1명*6월= 680,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*1명*6

월=
600,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1월=
150,000

(성립전_2추)명절휴가비소급분 : 700,000

원*1명*2월=
1,400,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

(성립전_2추)시간외수당 : 100,000원*1명

*4회=
400,000

2.무기계약직원법정부담금 960 790 170
(성립전_2추)4대보험 학교부담금 : 

170,000원*1명*1회=
170,000

3.[초]컴퓨터부운영 7,720 4,048 3,672

1.운영수당 6,600 3,625 2,975
(성립전_2추)강사수당 : 25,000원*17명*7

개월=
2,975,000

2.교육운영비 1,120 423 697 (성립전_2추)교재비 : 20,500원*17명*2회= 697,000

4.[초]농어촌방과후학교운영 25,460 11,400 14,060

1.운영수당 21,440 8,960 12,480
창의과학(드론) 강사비 : 1,824,000원*1교

=
1,824,000

(성립전_2추)창의과학(드론) 강사비 : 

32,000원*19시간*3개월=
1,824,000

밴드부 강사비 : 928,000원*1교= 928,000
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(성립전_2추)밴드부 강사비 : 32,000원*15

시간*3개월=
1,440,000

영어부 강사비 : 1,728,000원*1교= 1,728,000

(성립전_2추)영어부 강사비 : 32,000원*21

시간*3개월=
2,016,000

방학중캠프운영 강사비 : 1,440,000원*1교

=
1,440,000

(성립전_2추)방학중캠프운영 강사비 : 

32,000원*10시간*4일=
1,280,000

2.교육운영비 4,020 2,440 1,580
(성립전_2추)창의과학교구구입(대여)비 : 

10,000원*28명*3회=
840,000

창의과학교구구입(대여)비 : 720,000원*1

교=
720,000

영어부교재및교구구입비 : -260,000원*1교

=
-260,000

(성립전_2추)방학중캠프 교재교구비 : 

5,000원*40명*1회=
200,000

방학중캠프 교재교구비 : 80,000원*1교= 80,000

6.[초]배드민턴부운영 4,979 3,250 1,729

1.운영수당 4,979 3,250 1,729
(성립전_2추)배드민턴자유수강권 : 19,000

원*13명*7개월=
1,729,000

8.[초]생활미술부운영 8,260 4,340 3,920

1.운영수당 5,900 3,100 2,800
(성립전_2추)강사수당 : 25,000원*16명*7

개월=
2,800,000

2.교육운영비 2,360 1,240 1,120
(성립전_2추)재료비 : 10,000원*16명*7개

월=
1,120,000

9.[초]주산암산부운영 6,740 3,902 2,838

1.운영수당 5,500 3,400 2,100
(성립전_2추)강사수당 : 25,000원*12명*7

개월=
2,100,000

2.교육운영비 1,240 502 738 (성립전_2추)교재비 : 20,500원*12명*3회= 738,000

11.[초]방과후강사운영 300 300 0

1.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.돌봄교실운영 25,748 8,374 17,374

1.[초]돌봄교실운영 4,770 2,280 2,490

1.일반수용비 600 300 300
(성립전_2추)방학중스쿨버스유류비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 4,170 1,980 2,190 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*3명*100회= 900,000

(성립전_2추)교재교구비 : 69,000원*10회= 690,000

(성립전_2추)방학중급식비 : 6,000원*10명

*10회=
600,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,978 6,094 14,884

1.무기계약직원인건비 19,244 5,524 13,720
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000
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(성립전_2추)기본급 : 767,660원*1명*6회= 4,606,000

(성립전_2추)기본급 : 934,000원*1명*3월= 2,802,000

(성립전_2추)근속수당 : 60,330원*1명*6회

=
362,000

(성립전_2추)근속수당 : 58,500원*1명*3월

=
176,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 116,660원*1명*6회= 700,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*6회

=
240,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 160,000원*1

명*5회=
800,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 361,330원*1

명*3월=
1,084,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 40,000원*1

명*2회=
80,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 280,000원

*1명*1회=
280,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000워*1명

*2회=
1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,734 570 1,164
(성립전_2추)4대보험 학교부담금 : 

129,116원*1명*6회=
775,000

(성립전_2추)4대보험 학교부담금 : 

389,000원*1명*1회=
389,000

3.유치원방과후과정운영 20,007 17,307 2,700

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 20,007 17,307 2,700

1.운영수당 9,704 7,400 2,304
(성립전_2추)특성화강사비(목) : 32,000원

*9차시*8일=
2,304,000

2.교육운영비 10,303 9,907 396
(성립전_2추)학습준비물(목) : 396,000원

*1회=
396,000

2.독서활동 8,870 6,470 2,400

1.독서활동운영 8,870 6,470 2,400

1.[초]도서구입 3,970 3,970 0

1.교육운영비 870 870 0

2.도서구입비 3,100 3,100 0

2.[초]도서관운영 4,900 2,500 2,400

1.교육운영비 4,900 2,500 2,400
(성립전_2추)도서봉사도우미운영 : 10,000

원*10명*13회=
1,300,000
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도서봉사도우미운영 : -300,000원*1교= -300,000

(성립전_2추)자가진단키트구입비 : 5,000

원*10명*4회=
200,000

동아리운영 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전_2추)동아리운영 : 400,000원*1명

*1회=
400,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 2,000 -1,000

1.다문화교육운영 1,000 2,000 -1,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 다문화이해교육운영비 : -500,000원*1교= -500,000

다문화이해교구구입비 : -500,000원*1교= -500,000

5.교육활동 지원 53,956 50,276 3,680

1.교무업무 운영 7,260 7,800 -540

1.교무학사운영 7,260 7,800 -540

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 학교홍보용품 : -500,000원*1교= -500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 실내환경정리용품 : -300,000원*1교= -300,000

5.[초]청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]환경교육 580 1,000 -420

1.교육운영비 580 1,000 -420 기후변화교육운영지원 : -420,000원*1교= -420,000

7.[초]통일교육 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 (성립전_2추)강사료 : 170,000원*4명= 680,000

2.생활지도운영 17,114 12,814 4,300

1.학생생활상담지도 10,020 9,020 1,000
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1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]학교부적응학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]회복탄력성지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)강사수당 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학교폭력예방 3,794 3,794 0

1.[초]안심알리미서비스 1,794 1,794 0

1.일반수용비 1,794 1,794 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,300 0 3,300

1.[초]재난대응훈련 3,300 0 3,300

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_2추)전문가강사료 : 190,000원*2

명*5회=
1,900,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)프로그램운영지원비 : 

350,000원*1개*4회=
1,400,000

3.연구학교 운영 21,950 21,030 920

1.연구학교운영 21,950 21,030 920

1.[초]혁신학교운영 21,950 21,030 920

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 17,290 16,370 920
교사자율동아리운영물품 : -600,000원*1교

=
-600,000

교사교육과정운영 : 500,000원*1교= 500,000

인성교육프로그램운영 : 1,020,000원*1교= 1,020,000

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

4.학습지원실 운영 7,632 8,632 -1,000

1.정보화실운영 7,632 8,632 -1,000
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1.[초]학교정보화지원 7,632 8,632 -1,000

1.교육운영비 3,132 4,132 -1,000
사무기기수리및토너구입 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

2.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 153,356 160,906 -7,550

1.학교기관 운영 50,884 55,857 -4,973

1.부서기본운영 23,292 24,632 -1,340

1.[초]교장실운영 7,272 7,272 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.일반업무추진비 2,950 2,950 0

4.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 7,470 8,810 -1,340

1.일반수용비 2,940 3,740 -800 사무용품구입 : -500,000원*1교 = -500,000

업무용도서구입 : -300,000원*1교= -300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 600 1,140 -540 피복비 : -300,000원*1교= -300,000

특근매식비 : -240,000원*1교= -240,000

5.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무실운영 8,550 8,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 1,550 1,550 0

2.병설유치원기본운영 27,592 31,225 -3,633

1.[초]유치원운영 5,392 7,025 -1,633

1.일반수용비 2,973 3,338 -365 정수기유지관리 : -365,000원*1교= -365,000

2.여비 900 900 0

3.비품구입비 1,519 2,787 -1,268 자산성비품구입 : -1,268,000원*1교= -1,268,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모교육 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[유]공공요금및제세 8,246 8,246 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.기타공공요금 246 246 0

4.[유]시설관리용역 876 876 0

1.일반수용비 876 876 0

5.[유]시설일반관리 5,548 7,548 -2,000

1.일반수용비 5,548 7,548 -2,000 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

6.[유]졸업앨범제작 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

7.[유]교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

8.[유]유치원보건관리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 98,750 101,627 -2,877

1.학교시설장비유지 98,750 101,627 -2,877

1.[초]공공요금및제세공과금 35,386 35,386 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 9,186 9,186 0

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 16,346 18,133 -1,787

1.일반수용비 16,346 18,133 -1,787 일용인부임 : -587,000 *1교= -587,000

이수진 2022년 09월 13일 10시 36분 53초 20 전라북도교육청 신태인초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기청소및유지관리비 : -1,200,000원

*1교=
-1,200,000

4.[초]시설일반관리 21,754 22,599 -845

1.일반수용비 16,574 16,599 -25 시설소모품구입비 : -25,000*1교= -25,000

2.비품구입비 5,180 6,000 -820 자산성비품구입 : -820,000원*1교= -820,000

5.[초]화장실관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 화장실소모품구입 : -400,000원*1교= -400,000

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 21,244 20,689 555

1.기간제직원인건비 19,844 19,289 555 (성립전_2추)기본급 : 455,000원*1명*1회= 455,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.기간제직원법정부담금 1,400 1,400 0

8.[초]폐기물처리 200 600 -400

1.일반수용비 200 600 -400 폐기물처리비 : -400,000원*1교= -400,000

3.학교운영 협력 3,722 3,422 300

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,362 2,062 300

1.[초]학부모회운영 2,362 2,062 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 학부모회운영물품 : 300,000원*1교= 300,000

2.운영수당 612 612 0

3.일반업무추진비 450 450 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[유]유치원예비비(유) 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 794,121 633,592 160,529
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 신태인초등학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

신태인초등
학교

과학부 3 3,990,000 0.9 17,114,000 2.2 13,124,000 328.9 0 0 13,020,000 1.6 13,020,000 0

교무부 1 6,100,000 1.4 7,260,000 0.9 1,160,000 19 0 0 680,000 0.1 680,000 0

도서부 2 14,490,000 3.3 12,680,000 1.6 -1,810,000 -12.5 5,100,000 1.2 4,500,000 0.6 -600,000 -11.8

돌봄교실 3 33,649,000 7.7 148,310,000 18.7 114,661,000 340.8 20,400,000 4.7 120,718,000 15.2 100,318,000 491.8

보건실 2 21,296,000 4.9 38,467,000 4.8 17,171,000 80.6 0 0 12,017,000 1.5 12,017,000 0

생활안전부 2 2,950,000 0.7 43,038,000 5.4 40,088,000 1,358.9 0 0 40,938,000 5.2 40,938,000 0

식생활관 1 137,968,000 31.6 147,877,000 18.6 9,909,000 7.2 135,768,000 31.1 146,760,000 18.5 10,992,000 8.1

연구부 7 32,494,000 7.5 98,910,000 12.5 66,416,000 204.4 0 0 39,798,000 5 39,798,000 0

영어부 2 7,100,000 1.6 11,232,000 1.4 4,132,000 58.2 0 0 1,900,000 0.2 1,900,000 0

유치원 2 17,688,000 4.1 60,451,000 7.6 42,763,000 241.8 0 0 26,103,000 3.3 26,103,000 0

정보부 1 9,832,000 2.3 7,632,000 1 -2,200,000 -22.4 0 0 0 0 0 0

특수교육 2 3,700,000 0.9 7,243,000 0.9 3,543,000 95.8 0 0 1,843,000 0.2 1,843,000 0

행정실 12 144,881,000 33.2 193,907,000 24.4 49,026,000 33.8 274,870,000 63 385,844,000 48.6 110,974,000 40.4

소계 436,138,000 794,121,000 357,983,000 436,138,000 794,121,000 357,983,000

합계 436,138,000 794,121,000 357,983,000 436,138,000 794,121,000 357,983,000

23이수진 2022년 09월 13일 10시 36분 53초 전라북도교육청 신태인초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.유치원 60,451 41,838 18,613

1.유치원 교과활동(백지현) 40,444 24,531 15,913

1.[유]교과운영(유) 7,263 7,263 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.도서구입비 2,063 2,063 0

2.[유]자율선택과제(유) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]교과활동지원(유) 7,278 5,288 1,990

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 4,850 2,860 1,990 보결수당 : 1,990,000원*1교= 1,990,000

3.교육운영비 1,470 1,470 0

4.학생복지비 328 328 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 15,602 6,320 9,282

1.교육운영비 15,602 6,320 9,282 (성립전)급간식비 : 10,000원*26명*3개월= 780,000

(성립전)급간식비 : 7,500원*26명*3개월= 585,000

(성립전)체험학습비 : 10,000원*26명*3회= 780,000

(성립전)체험학습비 : 15,000원*26명*5회= 1,950,000

(성립전)학습준비물 : 120,379원*40명= 4,816,000

(성립전)학습준비물 : 37,048원*10종= 371,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(유) 7,801 3,160 4,641

1.운영수당 4,608 2,304 2,304
(성립전)특성화강사비 : 32,000원*9차시*5

일=
1,440,000

(성립전)특성화강사비 : 32,000원*3차시*9

일 =
864,000

2.교육운영비 3,193 856 2,337 (성립전)급간식비 : 2,200원*26명*40일= 2,288,000

(성립전)급간식비 : 3,740원*1명*1일 = 4,000

(성립전)학습준비물 : 44,580원*1종= 45,000

2.유치원방과후과정운영(백지현) 20,007 17,307 2,700

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 20,007 17,307 2,700

1.운영수당 9,704 7,400 2,304
(성립전)특성화강사비(목) : 32,000원*9차

시*8일=
2,304,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 10,303 9,907 396 (성립전)학습준비물(목) : 396,000원*1회= 396,000

2.도서부 12,680 13,840 -1,160

1.현장체험학습활동(김다영) 11,070 12,040 -970

1.[초]수련활동 120 120 0

1.여비 120 120 0

2.[초]현장학습 5,950 6,920 -970

1.교육운영비 5,950 6,920 -970 차량임차료 : -970,000원*1교= -970,000

3.[초]테마식현장체험학습 5,000 5,000 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.진로활동(김다영) 1,610 1,800 -190

1.[초]진로체험활동 1,610 1,800 -190

1.교육운영비 1,610 1,800 -190 진로검사비(5,6학년) : -190,000원*1교= -190,000

3.돌봄교실 148,310 95,967 52,343

1.돌봄교실운영(이나리) 25,748 8,374 17,374

1.[초]돌봄교실운영 4,770 2,280 2,490

1.일반수용비 600 300 300
(성립전)방학중스쿨버스유류비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.교육운영비 4,170 1,980 2,190 (성립전)간식비 : 3,000원*3명*100회= 900,000

(성립전)교재교구비 : 69,000원*10회= 690,000

(성립전)방학중급식비 : 6,000원*10명*10

회=
600,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,978 6,094 14,884

1.무기계약직원인건비 19,244 5,524 13,720
(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명*1

회=
200,000

(성립전)기본급 : 934,000원*1명*3월= 2,802,000

(성립전)기본급 : 767,660원*1명*6회= 4,606,000

(성립전)근속수당 : 60,330원*1명*6회= 362,000

(성립전)근속수당 : 58,500원*1명*3월= 176,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전)급식비 : 116,660원*1명*6회= 700,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*3월= 120,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*6회= 240,000

(성립전)연장근로수당 : 361,330원*1명*3

월=
1,084,000

(성립전)연장근로수당 : 160,000원*1명*5

회=
800,000

(성립전)대체인력인건비 : 280,000원*1명

*1회=
280,000

(성립전)대체인력인건비 : 40,000원*1명*2

회=
80,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명*1회= 225,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명*1회= 225,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000워*1명*2회= 1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,734 570 1,164
(성립전)4대보험 학교부담금 : 389,000원

*1명*1회=
389,000

(성립전)4대보험 학교부담금 : 129,116원

*1명*6회=
775,000

2.학생복지운영(송승현) 54,018 53,120 898

1.[초]졸업앨범제작 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.[초]학생교과서구입 18,192 18,192 0

1.교육운영비 18,192 18,192 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 3,378 3,378 0

2.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,008 20,110 898

1.무기계약직원인건비 19,201 18,303 898
(성립전)통학버스안전지도사기본급 : 

776,000원*1명*1회=
776,000

(성립전)통학버스안전지도사기본급 : 

122,000원*1명*1회=
122,000

2.무기계약직원법정부담금 1,807 1,807 0

5.[초]교육복지사업운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.방과후학교운영(송승현) 68,544 34,473 34,071

1.[초]방과후 학교보조인력운영 15,085 7,233 7,852

1.무기계약직원인건비 14,125 6,443 7,682 (성립전)기본급 : 708,660원*1명*6월= 4,252,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)급식비 : 113,330원*1명*6월= 680,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*1명*6월= 600,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1명*1월= 150,000

(성립전)명절휴가비소급분 : 700,000원*1

명*2월=
1,400,000

(성립전)건강검진비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

(성립전)시간외수당 : 100,000원*1명*4회= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 960 790 170
(성립전)4대보험 학교부담금 : 170,000원

*1명*1회=
170,000

2.[초]영어부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]컴퓨터부운영 7,720 4,048 3,672

1.운영수당 6,600 3,625 2,975 (성립전)강사수당 : 25,000원*17명*7개월= 2,975,000

2.교육운영비 1,120 423 697 (성립전)교재비 : 20,500원*17명*2회= 697,000

4.[초]농어촌방과후학교운영 25,460 11,400 14,060

1.운영수당 21,440 8,960 12,480
창의과학(드론) 강사비 : 1,824,000원*1교

=
1,824,000

(성립전)창의과학(드론) 강사비 : 32,000

원*19시간*3개월=
1,824,000

(성립전)밴드부 강사비 : 32,000원*15시간

*3개월=
1,440,000

밴드부 강사비 : 928,000원*1교= 928,000

(성립전)영어부 강사비 : 32,000원*21시간

*3개월=
2,016,000

영어부 강사비 : 1,728,000원*1교= 1,728,000

(성립전)방학중캠프운영 강사비 : 32,000

원*10시간*4일=
1,280,000

방학중캠프운영 강사비 : 1,440,000원*1교

=
1,440,000

2.교육운영비 4,020 2,440 1,580
(성립전)창의과학교구구입(대여)비 : 

10,000원*28명*3회=
840,000

창의과학교구구입(대여)비 : 720,000원*1

교=
720,000

영어부교재및교구구입비 : -260,000원*1교

=
-260,000

방학중캠프 교재교구비 : 80,000원*1교= 80,000

(성립전)방학중캠프 교재교구비 : 5,000원

*40명*1회=
200,000

5.[초]밴드부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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6.[초]배드민턴부운영 4,979 3,250 1,729

1.운영수당 4,979 3,250 1,729
(성립전)배드민턴자유수강권 : 19,000원

*13명*7개월=
1,729,000

2.교육운영비 0 0 0

7.[초]음악줄넘기부운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

8.[초]생활미술부운영 8,260 4,340 3,920

1.운영수당 5,900 3,100 2,800 (성립전)강사수당 : 25,000원*16명*7개월= 2,800,000

2.교육운영비 2,360 1,240 1,120 (성립전)재료비 : 10,000원*16명*7개월= 1,120,000

9.[초]주산암산부운영 6,740 3,902 2,838

1.운영수당 5,500 3,400 2,100 (성립전)강사수당 : 25,000원*12명*7개월= 2,100,000

2.교육운영비 1,240 502 738 (성립전)교재비 : 20,500원*12명*3회= 738,000

10.[초]창의과학부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

11.[초]방과후강사운영 300 300 0

1.기간제직원법정부담금 300 300 0

4.영어부 11,232 8,532 2,700

1.독서활동운영(김수나) 8,870 6,470 2,400

1.[초]도서구입 3,970 3,970 0

1.교육운영비 870 870 0

2.도서구입비 3,100 3,100 0

2.[초]도서관운영 4,900 2,500 2,400

1.교육운영비 4,900 2,500 2,400 도서봉사도우미운영 : -300,000원*1교= -300,000

(성립전)도서봉사도우미운영 : 10,000원

*10명*13회=
1,300,000

(성립전)자가진단키트구입비 : 5,000원*10

명*4회=
200,000

(성립전)동아리운영 : 400,000원*1명*1회= 400,000

동아리운영 : 800,000원*1교= 800,000

2.학부모협력(김수나) 2,362 2,062 300
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1.[초]학부모회운영 2,362 2,062 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 학부모회운영물품 : 300,000원*1교= 300,000

2.운영수당 612 612 0

3.일반업무추진비 450 450 0

5.과학부 17,114 12,814 4,300

1.학생생활상담지도(김태민) 10,020 9,020 1,000

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]학교부적응학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]회복탄력성지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)강사수당 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학교폭력예방(김태민) 3,794 3,794 0

1.[초]안심알리미서비스 1,794 1,794 0

1.일반수용비 1,794 1,794 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육(김태민) 3,300 0 3,300

1.[초]재난대응훈련 3,300 0 3,300

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전)전문가강사료 : 190,000원*2명*5

회=
1,900,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)프로그램운영지원비 : 350,000원

*1개*4회=
1,400,000

6.정보부 7,632 8,632 -1,000

1.정보화실운영(김수연) 7,632 8,632 -1,000

1.[초]학교정보화지원 7,632 8,632 -1,000

1.교육운영비 3,132 4,132 -1,000
사무기기수리및토너구입 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000
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2.비품구입비 4,500 4,500 0

7.생활안전부 43,038 20,390 22,648

1.[국고]체육 교과활동(이창기) 39,538 20,390 19,148

1.[초]교과운영 3,850 2,400 1,450

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,250 1,800 1,450
(성립전)전국소년체육대회 출전비 : 

450,000원*1명=
450,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련

비 : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전)선수단복비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 대회

참가비 : 400,000원*1명=
400,000

2.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 2,458 0 2,458

1.기간제교원인건비 2,458 0 2,458 (성립전)퇴직금 : 2,458,000원*1명*1회= 2,458,000

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지소급분 100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(기본급,급식비,가족수당)26,880 13,440 13,440

1.기간제교원인건비 26,880 13,440 13,440 (성립전)기본급 : 2,000,000원*1명*6월= 12,000,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*1명*6월= 600,000

5.[국고][초]스포츠강사수당(명절휴가비,정기상여금법정부담금)5,500 3,900 1,600

1.기간제교원인건비 2,300 2,300 0

2.기간제교원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전)4대보험학교부담금 : 266,660원*1

명*6월=
1,600,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 550 200

1.기간제교원인건비 750 550 200
(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명*1

회=
200,000

2.동아리활동(이창기) 3,500 0 3,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)물품구입비 : 120,000원*10개*2회

=
2,400,000

(성립전)대회출전비 : 140,000원*2개*2회= 560,000

(성립전)간식비 : 3,000원*180명*1회= 540,000

8.교무부 7,260 7,800 -540
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1.교무학사운영(송민영) 7,260 7,800 -540

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 학교홍보용품 : -500,000원*1교= -500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 실내환경정리용품 : -300,000원*1교= -300,000

5.[초]청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]환경교육 580 1,000 -420

1.교육운영비 580 1,000 -420 기후변화교육운영지원 : -420,000원*1교= -420,000

7.[초]통일교육 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 (성립전)강사료 : 170,000원*4명= 680,000

9.연구부 98,910 78,590 20,320

1.교직원역량강화(박채운) 3,439 3,439 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]배움과성장의날 1,239 1,239 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 801 801 0

3.일반업무추진비 138 138 0

2.교과활동지원(박채운) 35,380 15,980 19,400

1.[초]학습준비물구입 5,100 5,100 0

1.학습준비물 5,100 5,100 0

2.[초]보결수업관리 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 2,500 1,500 1,000 보결수당 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000
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3.[초]기초학력지도 880 880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 392 392 0

5.[초]학습준비물 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]배움과성장의날 3,400 3,000 400

1.운영수당 300 0 300
(성립전)성장평가실행연수 강사료 : 

150,000원*1명*2회=
300,000

2.교육운영비 1,760 1,700 60
(성립전)성장평가실행연수 운영물품 : 

60,000원*1식*1회=
60,000

3.목적사업업무추진비 1,340 1,300 40
(성립전)성장평가실행연수 협의회비 : 

5,000원*4명*2회=
40,000

7.[초]맞춤형학습지원학급 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)운영비(2학년) : 25,000원*20명*2

회=
1,000,000

8.[초]우리학급평화영화관 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)운영비(4학년) : 12,500원*20명*2

회=
500,000

9.[초]교과보충프로그램 12,100 0 12,100

1.운영수당 8,100 0 8,100
(성립전)강사비(4,5,6학년) : 30,000원*1

명*102시간=
3,060,000

(성립전)강사비(5학년) : 30,000원*1명

*108시간=
3,240,000

(성립전)강사비(3학년) : 30,000원*1명*60

시간=
1,800,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)운영비(4,5,6학년) : 200,000원*5

명*2회=
2,000,000

(성립전)운영비(5학년) : 200,000원*1명*2

회=
400,000

(성립전)운영비(3학년) : 200,000원*4명*2

회=
1,600,000

10.[초]교과보충수업자료 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)교과보충 수업자료 물품 : 44,000

원*100명*1회=
4,400,000

3.과학 교과활동(박채운) 4,760 4,760 0

1.[초]교과운영 1,700 2,060 -360

1.교육운영비 1,700 2,060 -360 과학행사용품구입 : -200,000원*1교= -200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

대회준비물품구입 : -20,000원*5종*1회= -100,000

대회출전물품및경비 : -30,000원*2명*1회= -60,000

2.[초]학습준비물지원 3,060 2,700 360

1.학습준비물 3,060 2,700 360 실험실습재료비 : 30,000원*12종*1회= 360,000

4.예술 교과활동(박채운) 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동(박채운) 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.자율활동(박채운) 32,281 32,281 0

1.[초]학급교육활동경비 15,170 15,170 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 8,770 8,770 0

2.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]행복한삶-배움프로젝트 5,078 5,078 0

1.교육운영비 5,078 5,078 0

5.[초]학습발표회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]학교특색교육운영 2,520 2,520 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 600 600 0

7.[초]학생회활동 1,813 1,813 0

1.학생복지비 1,813 1,813 0

7.연구학교운영(박채운) 21,950 21,030 920
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]혁신학교운영 21,950 21,030 920

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 17,290 16,370 920
교사자율동아리운영물품 : -600,000원*1교

=
-600,000

교사교육과정운영 : 500,000원*1교= 500,000

인성교육프로그램운영 : 1,020,000원*1교= 1,020,000

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

10.특수교육 7,243 6,400 843

1.특수교육교과활동(문다은) 6,243 4,400 1,843

1.[초]교과운영 4,243 4,200 43

1.교육운영비 2,743 2,700 43 (성립전)통학비 : 43,000원*1명= 43,000

2.비품구입비 900 900 0

3.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)방과후학교 강사수당 : 100,000원

*2명*9회=
1,800,000

2.다문화교육운영(문다은) 1,000 2,000 -1,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 다문화이해교육운영비 : -500,000원*1교= -500,000

다문화이해교구구입비 : -500,000원*1교= -500,000

11.보건실 38,467 39,328 -861

1.[국고]학생및교직원보건안전관리(이가연) 25,083 25,646 -563

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,396 2,396 0

1.학생복지비 2,396 2,396 0

3.[초]보건실운영 21,737 22,300 -563

1.기간제직원인건비 10,600 10,610 -10 인건비 : -10,000원*1교= -10,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 8,500 8,500 0

3.운영수당 1,300 1,300 0

4.학생복지비 820 820 0

5.기간제직원법정부담금 517 1,070 -553 4대보험학교부담금 : -553,000원*1교= -553,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리(이가연) 13,384 13,682 -298

1.[초]먹는물관리 2,918 3,216 -298

1.일반수용비 2,918 3,216 -298 정수기렌탈용역비 : -200,000원*1교= -200,000

수질검사료 : -98,000원*1교= -98,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기질관리 9,466 9,466 0

1.일반수용비 9,466 9,466 0

12.행정실 193,907 194,506 -599

1.학교시설장비유지(허남숙) 98,750 101,627 -2,877

1.[초]공공요금및제세공과금 35,386 35,386 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 9,186 9,186 0

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 16,346 18,133 -1,787

1.일반수용비 16,346 18,133 -1,787 일용인부임 : -587,000 *1교= -587,000

냉난방기청소및유지관리비 : -1,200,000원

*1교=
-1,200,000

4.[초]시설일반관리 21,754 22,599 -845

1.일반수용비 16,574 16,599 -25 시설소모품구입비 : -25,000*1교= -25,000

2.비품구입비 5,180 6,000 -820 자산성비품구입 : -820,000원*1교= -820,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 화장실소모품구입 : -400,000원*1교= -400,000

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 21,244 20,689 555

1.기간제직원인건비 19,844 19,289 555 (성립전)기본급 : 455,000원*1명*1회= 455,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.기간제직원법정부담금 1,400 1,400 0

8.[초]폐기물처리 200 600 -400

1.일반수용비 200 600 -400 폐기물처리비 : -400,000원*1교= -400,000

2.교직원대체인건비(김현경) 42,913 33,662 9,251

1.[초]직원대체인건비 7,053 800 6,253

1.기간제교원인건비 6,253 0 6,253 (성립전)성과상여금 : 6,252,440원*1회= 6,253,000

2.기간제직원인건비 800 800 0

2.[유]교원대체인건비(유) 35,860 32,862 2,998

1.기간제교원인건비 33,085 30,087 2,998
(성립전)재량휴업일돌봄수당 : 80,000원*2

명*1회=
160,000

(성립전)성과상여금 : 1,418,840원*2명*1

회=
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 2,775 2,775 0

3.학교운영위원회운영(정창룡) 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.부서기본운영(이수진) 23,292 24,632 -1,340

1.[초]교장실운영 7,272 7,272 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.일반업무추진비 2,950 2,950 0

4.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0
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부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 7,470 8,810 -1,340

1.일반수용비 2,940 3,740 -800 사무용품구입 : -500,000원*1교 = -500,000

업무용도서구입 : -300,000원*1교= -300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 600 1,140 -540 피복비 : -300,000원*1교= -300,000

특근매식비 : -240,000원*1교= -240,000

5.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무실운영 8,550 8,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 1,550 1,550 0

5.병설유치원기본운영(이수진) 27,592 31,225 -3,633

1.[초]유치원운영 5,392 7,025 -1,633

1.일반수용비 2,973 3,338 -365 정수기유지관리 : -365,000원*1교= -365,000

2.여비 900 900 0

3.비품구입비 1,519 2,787 -1,268 자산성비품구입 : -1,268,000원*1교= -1,268,000

2.[초]학부모교육 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[유]공공요금및제세 8,246 8,246 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.기타공공요금 246 246 0

4.[유]시설관리용역 876 876 0

1.일반수용비 876 876 0

5.[유]시설일반관리 5,548 7,548 -2,000

1.일반수용비 5,548 7,548 -2,000 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

이수진 2022년 09월 13일 10시 36분 53초 37 전라북도교육청 신태인초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액
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비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

6.[유]졸업앨범제작 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

7.[유]교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

8.[유]유치원보건관리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.예비비(이수진) 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[유]유치원예비비(유) 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

13.식생활관 147,877 104,955 42,922

1.학교급식운영(윤민선) 147,877 104,955 42,922

1.[초]급식재료구입비 119,109 79,363 39,746

1.급식용식재료비 119,109 79,363 39,746 (성립전)식품비 : 36,612,000원*1교= 36,612,000

(성립전)친환경농산물비 : 3,134,000원*1

교=
3,134,000

2.[초]우유급식비 6,579 6,579 0

1.우유급식비 6,579 6,579 0

3.[초]급식운영비 17,445 17,445 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0

2.연료비 7,345 7,345 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.[초]급식기구확충비 3,570 600 2,970

1.비품구입비 3,570 600 2,970 (성립전)야채절단기 : 2,970,000원*1개= 2,970,000

5.[초]대체인건비 1,049 968 81

1.기간제직원인건비 1,049 968 81
(성립전)조리사및조리원대체인건비(자체)

 : 80,330원*1명*1회=
81,000

6.[초]산업안전보건관리비 125 0 125

이수진 2022년 09월 13일 10시 36분 53초 38 전라북도교육청 신태인초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정
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부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전)조리원 폐암검진비 : 125,000언*1

명=
125,000

세출합계 794,121 633,592 160,529
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